
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 36 TAHUN 2014 

TENTANG 

PEDOMAN PENDIRIAN, PERUBAHAN, DAN PENUTUPAN 
SATUAN PENDIDIKAN DASAR DAN MENENGAH 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : b a h w a d a l a m r a n g k a m e l a k s a n a k a n k e t e n t u a n Pasal 182 ayat 
(11), d a n u n t u k m e m b e r i k a n p e n g a t u r a n l eb ih l a n j u t mengenai 
syara t -syara t p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n fo rmal sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasal 184 ayat (1), ayat (2), d a n ayat (3) 
Pera turan Pemer in tah Nomor 66 T a h u n 2010 t en tang 
Perubahan Atas Pera turan Pemer in tah Nomor 17 T a h u n 2010 
t e n t a n g Pengelolaan d a n Penyelenggaraan Pendid ikan , p e r l u 
m e n e t a p k a n Pera turan Menter i Pend id i kan d a n Kebudayaan 
t e n t a n g Pedoman Pendir ian , Perubahan , d a n P e n u t u p a n S a t u a n 
Pend id i kan Dasar d a n Menengah; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 20 T a h u n 2003 t en tang Sistem 
Pend id i kan Nasional (Lembaran Negara' Repub l i k Indonesia 
T a h u n 2003 Nomor 78 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
R e p u b l i k Indones ia Nomor 4301); 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 32 T a h u n 2004 t en tang 
Pemer in tahan Daerah (Lembaran Negara Repub l ik 
Indones ia T a h u n 2004 Nomor 125, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia Nomor 4437) sebagaimana te lah 
beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan U n d a n g - U n d a n g 
Nomor 12 T a h u n 2008 (Lembaran Negara Repub l i k 
Indones ia T a h u n 2008 Nomor 59, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia Nomor 4844); 

3. Pera turan Pemer in tah Nomor 38 T a h u n 2007 t en tang 
Pembagian U r u s a n Pemer in tahan a n t a r a Pemerin tah , 
Pemer in tahan Daerah Provinsi , Pemer in tahan Daerah 
Kabupa ten /Ko ta (Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 
T a h u n 2 0 0 7 Nomor 82 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Repub l i k Indones ia Nomor 4737); 

4. Pera turan Pemer in tah Nomor 17 T a h u n 2010 t en tang 
Pengelolaan d a n Penyelenggaraan Pend id ikan (Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2 0 1 0 Nomor 23, 
T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones ia Nomor 
5105) , sebagaimana te lah d i u b a h dengan Pera turan 
Pemer in tah Nomor 66 T a h u n 2 0 1 0 (Lembaran Negara 
R e p u b l i k Indones ia T a h u n 2010 Nomor 112, T a m b a h a n 
L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones ia Nomor 5157); 



5. Pera turan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 t en tang 
P e m b e n t u k a n d a n Organisas i Kemen ter ian Negara, 
sebagaimana te lah d i u b a h beberapa k a l i t e r a k h i r dengan 
Pera turan Presiden Nomor 55 T a h u n 2013 (Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2013 Nomor 125); 

6. P e r a t u r a n Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 t en tang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kemen ter ian Negara serta 
S u s u n a n Organisas i , Tugas d a n F u n g s i Eselon I 
Kementer ian Negara, sebagaimana t e lah d i u b a h dengan 
P e r a t u r a n Presiden Nomor 56 T a h u n 2013 (Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2013 Nomor 126); 

7. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 mengenai 
P e m b e n t u k a n Kabine t Indones ia B e r s a t u I I , sebagaimana 
t e lah d i u b a h beberapa k a l i t e r a k h i r dengan Pera turan 
Presiden Nomor 8/P T a h u n 2014; 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG PEDOMAN PENDIRIAN, PERUBAHAN, DAN 
PENUTUPAN SATUAN PENDIDIKAN DASAR DAN MENENGAH. 

BAB I 
KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 

D a l a m Pera turan i n i yang d i m a k s u d dengan: 

1. Pemer in tah ada lah Pemer in tah pusa t . 

2. Pemer in tah daerah ada lah p e m e r i n t a h prov ins i , p e m e r i n t a h k a b u p a t e n , a t a u 
Pemer in tah ko ta . 

3. Kepala d inas p r o v i n s i ada lah kepala d inas yang m e n a n g a n i b idang 
p e n d i d i k a n d i p r o v i n s i . 

4. Kepala d inas k a b u p a t e n / k o t a ada lah kepala d inas y a n g m e n a n g a n i b idang 
p e n d i d i k a n d i k a b u p a t e n / k o t a . 

5. B a d a n penyelenggara ada lah yayasan, p e r k u m p u l a n , d a n b e n t u k l a i n 
berbadan h u k u m y a n g m e n g a j u k a n p e r m o h o n a n i z in p e n d i r i a n d a n 
p e r u b a h a n s a t u a n p e n d i d i k a n yang diselenggarakan masyaraka t . 

6. Kementer ian ada lah kemen te r ian yang menyelenggarakan u r u s a n 
p e m e r i n t a h a n d i b i d a n g Pend id ikan . 

Pasal 2 

(1) Pendir ian d a n p e r u b a h a n s a t u a n p e n d i d i k a n dasar d a n menengah dapat 
d i l a k u k a n oleh: 

a. Pemer in tah; 

b. p e m e r i n t a h daerah; a t a u 

c. masyaraka t . 



(2) P e n u t u p a n s a t u a n p e n d i d i k a n dasar d a n menengah dapat d i l a k u k a n oleh: 

a. Pemer in tah; a t a u 

b. p e m e r i n t a h daerah . 

Pasal 3 

(1) Pendir ian s a t u a n p e n d i d i k a n m e r u p a k a n p e m b u k a a n s a t u a n p e n d i d i k a n 
b a r u . 

(2) Perubahan s a t u a n p e n d i d i k a n m e r u p a k a n : 

a. p e r u b a h a n n a m a d a n / a t a u b e n t u k d a r i n a m a d a n / a t a u b e n t u k s a t u a n 
p e n d i d i k a n t e r t e n t u men jad i n a m a d a n / a t a u b e n t u k s a t u a n p e n d i d i k a n 
yang l a i n ; 

b. penggabungan 2 (dua) a t a u l eb ih s a t u a n p e n d i d i k a n men jad i 1 (satu) 
s a t u a n p e n d i d i k a n b a r u ; 

c. pemecahan d a r i 1 (satu) s a t u a n p e n d i d i k a n men jad i 2 (dua) s a t u a n 
p e n d i d i k a n a t a u l eb ih ; a t a u 

d. p e r u b a h a n s a t u a n p e n d i d i k a n yang dise lenggarakan oleh masyaraka t 
men jad i d ise lenggarakan oleh Pemer in tah a t a u p e m e r i n t a h daerah. 

(3) P e n u t u p a n s a t u a n p e n d i d i k a n m e r u p a k a n p e n c a b u t a n i z i n p e n d i r i a n s a t u a n 
p e n d i d i k a n k a r e n a t i d a k m e m e n u h i syarat sesuai dengan p e r a t u r a n 
p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

BAB I I 

PERSYARATAN PENDIRIAN SATUAN PENDIDIKAN 

Pasal 4 

(1) Persyaratan p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n m e l i p u t i : 

a. has i l s t u d i ke layakan; 

b. i s i p e n d i d i k a n ; 

c. j u m l a h d a n k u a l i f i k a s i p e n d i d i k d a n tenaga k e p e n d i d i k a n ; 

d. sarana d a n p rasarana p e n d i d i k a n ; 

e. pembiayaan p e n d i d i k a n ; 

f. s is tem evaluasi d a n ser t i f ikas i ; d a n 

g. manajemen d a n proses p e n d i d i k a n . 

(2) Selain per syara tan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), p e n d i r i a n sa tuan 
p e n d i d i k a n h a r u s m e l a m p i r k a n : 

a. has i l s t u d i ke layakan t en tang prospek p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n 
formal d a r i segi t a t a r u a n g , geografis, d a n ekologis; 

b. has i l s t u d i ke layakan t e n t a n g prospek p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n 
fo rmal d a r i segi prospek pendaftar , k euangan , sosial, d a n budaya; 

c. da ta mengenai p e r i m b a n g a n a n t a r a j u m l a h s a t u a n p e n d i d i k a n formal 
dengan p e n d u d u k u s i a sekolah d i w i layah tersebut ; 

d . da ta mengenai p e r k i r a a n j a r a k s a t u a n p e n d i d i k a n yang d i u s u l k a n d i 
a n t a r a gugus s a t u a n p e n d i d i k a n formal sejenis; 

e. da ta mengenai kapas i tas daya t a m p u n g d a n l i n g k u p j a n g k a u a n sa tuan 
p e n d i d i k a n fo rmal sejenis yang ada; 



f. da ta mengenai p e r k i r a a n pembiayaan u n t u k ke langsungan p e n d i d i k a n 
pa l ing sed ik i t u n t u k 1 (satu) t a h u n a k a d e m i k b e r i k u t n y a ; d a n 

g. da ta mengenai s t a tu s k e p e m i l i k a n t a n a h d a n / a t a u b a n g u n a n s a t u a n 
p e n d i d i k a n h a r u s d i b u k t i k a n dengan d o k u m e n k e p e m i l i k a n yang sah 
sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n atas n a m a 
Pemer in tah , p e m e r i n t a h daerah , a t a u b a d a n penyelenggara; 

(3) Persyaratan p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat 
(1) s e k u r a n g - k u r a n g n y a h a r u s m e m e n u h i S tandar Pelayanan M i n i m a l . 

Pasal 5 

K h u s u s p e n d i r i a n Sekolah Menengah K e j u r u a n (SMK), selain persyaratan 
sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 4, h a r u s m e m e n u h i : 

a. tersedianya sarana d a n prasarana p r a k t i k yang sesuai dengan k e j u r u a n n y a ; 
b. adanya po tens i sumber daya w i l a y a h yang m e m e r l u k a n k e a h l i a n k e j u r u a n 

t e r t e n t u ; 
c. adanya po tens i l apangan kerja; 
d. adanya pemetaan s a t u a n p e n d i d i k a n sejenis d i w i l a y a h tersebut ; d a n 
e. adanya d u k u n g a n masyaraka t d a n d u n i a u s a h a / d u n i a i n d u s t r i yang 

d i b u k t i k a n dengan d o k u m e n t e r t u l i s d a r i m a s y a r a k a t d a n d u n i a 
u s a h a / i n d u s t r i . 

Pasal 6 

Pendir ian SMK pada b i d a n g k e a h l i a n t e r t e n t u d i l u a r Kementer ian Pendid ikan 
d a n Kebudayaan selain m e m e n u h i persyara tan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m 
Pasal 5 j u g a h a r u s m e m e n u h i persyara tan - yang d i t e t a p k a n 
kementer ian / lembaga p e m e r i n t a h n o n k e m e n t e r i a n yang menyelenggarakan 
SMK. 

Pasal 7 

(1) Pendir ian s a t u a n p e n d i d i k a n dasar d a n menengah yang diselenggarakan 
oleh m a s y a r a k a t sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 2 ayat (1) h u r u f c 
d i l a k u k a n dengan t er leb ih d a h u l u m e m b e n t u k b a d a n penyelenggara 
berbadan h u k u m . 

(2) Badan penyelenggara sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) berpr ins ip 
n i r l a b a sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Pasal 8 

(1) Persyaratan p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n sebagaimana d i m a k s u d da lam 
Pasal 4 ayat (1) d i t u a n g k a n d a l a m rencana i n d u k pengembangan s a t u a n 
p e n d i d i k a n (RIPS); 

(2) RIPS sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) m e r u p a k a n pedoman dasar 
pengembangan s a t u a n p e n d i d i k a n u n t u k j a n g k a w a k t u pa l i ng s ingka t 5 
(lima) t a h u n . 



(3) RIPS sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) sebagai b e r i k u t : 

a. v i s i d a n m i s i ; 
b. k u r i k u l u m ; 
c. peserta d i d i k ; 
d . p e n d i d i k d a n tenaga k e p e n d i d i k a n ; 
e. sarana d a n prasarana; 
f. pendanaan; 
g. organisasi; 
h . manajemen s a t u a n p e n d i d i k a n ; d a n 
i . peran serta masyaraka t . 

BAB I I I 
TATACARA 

PEMBERIAN IZIN PENDIRIAN SATUAN PENDIDIKAN 

Pasal 9 

(1) I z in p e n d i r i a n u n t u k SD, SMP, SMA, d a n SMK d i b e r i k a n oleh 
b u p a t i / w a l i k o t a . 

(2) I z in pengembangan SD, SMP, SMA, d a n SMK men jad i s a t u a n d a n / a t a u 
p rogram p e n d i d i k a n berbasis k e u n g g u l a n l o k a l , d i b e r i k a n oleh 
b u p a t i / w a l i k o t a . 

(3) I z in p e n d i r i a n SDLB, SMPLB, SMALB, d a n SMKLB d i b e r i k a n oleh gubernur . 

(4) I z in p e n d i r i a n sekolah Indones ia d i l u a r negeri d i b e r i k a n oleh Menter i . 

(5) I z in Kerja Sama Penyelenggaraan d a n Pengelolaan Pend id i kan oleh Lembaga 
Pendid ikan As ing dengan Lembaga Pendid ikan d i Indones ia d i b e r i k a n oleh 
Menter i . 

(6) I z in penyelenggaraan Pend id i kan Layanan K h u s u s d i b e r i k a n oleh 
b u p a t i / w a l i k o t a . 

Pasal 10 

(1) Tata cara p e m b e r i a n i z in SD, SMP, SMA, d a n SMK yang diselenggarakan 
oleh p e m e r i n t a h k a b u p a t e n / k o t a sebagai b e r i k u t . 

a. d inas p e n d i d i k a n k a b u p a t e n / k o t a m e n g a j u k a n p e r m o h o n a n i z in 
p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n kepada b u p a t i / w a l i k o t a dengan 
m e l a m p i r k a n h a s i l s t u d i ke layakan d a n da ta sebagaimana d i m a k s u d 
d a l a m Pasal 4 ayat (2); 

b. b u p a t i / w a l i k o t a a t a u pejabat yang d i t u n j u k oleh b u p a t i / w a l i k o t a 
m e n e r b i t k a n k e p u t u s a n p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n apabi la 
persyara tan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 4 t e lah d i p e n u h i ; d a n 

c. i z in p e n d i r i a n sebagaimana d i m a k s u d pada h u r u f b b e r l a k u u n t u k 1 
(satu) s a t u a n p e n d i d i k a n pada 1 (satu) lokas i . 

(2) Tata cara p e m b e r i a n i z in SDLB, SMPLB, SMALB, d a n SMKLB yang 
diselenggarakan oleh p e m e r i n t a h p rov in s i sebagai b e r i k u t . 

a. d inas p e n d i d i k a n p rov in s i m e n g a j u k a n p e r m o h o n a n i z i n p e n d i r i a n 
s a t u a n p e n d i d i k a n kepada g u b e r n u r dengan m e l a m p i r k a n has i l s t u d i 
ke layakan d a n da ta sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 4 ayat (2); 



b. G u b e r n u r a t a u pejabat yang d i t u n j u k , m e n e r b i t k a n k e p u t u s a n p e n d i r i a n 
s a t u a n p e n d i d i k a n apab i la persyara tan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m 
Pasal 4 t e lah d i p e n u h i ; d a n 

c. i z in p e n d i r i a n sebagaimana d i m a k s u d pada h u r u f b b e r l a k u u n t u k 1 
(satu) s a t u a n p e n d i d i k a n pada 1 (satu) lokas i . 

(3) Tata cara p e m b e r i a n i z in SD, SMP, SMA, d a n SMK yang diselenggarakan 
oleh m a s y a r a k a t sebagai b e r i k u t . 

a. badan penyelenggara m e n g a j u k a n p e r m o h o n a n i z i n p e n d i r i a n s a t u a n 
p e n d i d i k a n kepada b u p a t i / w a l i k o t a m e l a l u i d inas p e n d i d i k a n 
k a b u p a t e n / k o t a dengan m e l a m p i r k a n has i l s t u d i ke layakan d a n da ta 
sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 4 ayat (2); 

b. kepala d inas p e n d i d i k a n k a b u p a t e n / k o t a m e n u g a s k a n kepada T i m 
Penilai u n t u k mene laah u s u l p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n ; 

c. t i m pen i la i sebagaimana d i m a k s u d pada h u r u f b m e r u p a k a n t i m yang 
d i b e n t u k oleh kepa la d inas k a b u p a t e n / k o t a ; 

d. kepala d inas k a b u p a t e n / k o t a pa l i ng l a m b a t d a l a m j a n g k a w a k t u 3 (tiga) 
b u l a n setelah m e n e r i m a u s u l rencana p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n 
sebagaimana d i m a k s u d d a l a m b u t i r a, m e n e r b i t k a n s u r a t k e p u t u s a n 
t en tang i z i n p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n a t a u p e m b e r i t a h u a n peno lakan 
p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n ; d a n 

e. i z in p e n d i r i a n sebagaimana d i m a k s u d pada h u r u f d b e r l a k u u n t u k 1 
(satu) s a t u a n p e n d i d i k a n pada 1 (satu) lokas i . 

(4) Tata cara p e m b e r i a n i z in SDLB, SMPLB, SMALB, d a n SMKLB yang 
diselenggarakan oleh masyaraka t sebagai b e r i k u t . 

a. b a d a n penyelenggara m e n g a j u k a n p e r m o h o n a n i z i n p e n d i r i a n sa tuan 
p e n d i d i k a n kepada g u b e r n u r m e l a l u i d inas p e n d i d i k a n p r o v i n s i dengan 
m e l a m p i r k a n h a s i l s t u d i ke layakan d a n da ta sebagaimana d i m a k s u d 
d a l a m Pasal 4 ayat (2); 

b. kepala d inas p e n d i d i k a n p rov in s i m e n u g a s k a n kepada T i m Penilai u n t u k 
mene laah u s u l p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n ; 

c. t i m Penilai sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) h u r u f b m e r u p a k a n t i m 
yang d i b e n t u k oleh kepala d inas prov ins i ; 

d. kepala d inas p r o p i n s i se lambat - lambatnya d a l a m j a n g k a w a k t u 3 (tiga) 
b u l a n setelah m e n e r i m a u s u l rencana p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n 
sebagaimana d i m a k s u d d a l a m b u t i r a, m e n e r b i t k a n s u r a t k e p u t u s a n 
t en tang i z in p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n a t a u p e m b e r i t a h u a n peno lakan 
p e n d i r i a n s a t u a n p e n d i d i k a n ; d a n 

e. i z in p e n d i r i a n sebagaimana d i m a k s u d pada h u r u f d b e r l a k u u n t u k 1 
(satu) s a t u a n p e n d i d i k a n pada 1 (satu) lokas i . 

Pasal 11 

Iz in p e n d i r i a n sekolah Indones ia d i l u a r negeri, i z i n penyelenggaraan 
Pendid ikan Layanan K h u s u s , d a n i z i n Kerja Sama Penyelenggaraan d a n 
Pengelolaan Pend id i kan oleh Lembaga Pendid ikan As ing Dengan Lembaga 
Pendid ikan d i Indones ia d i a t u r d a l a m Pera turan Men te r i t e r send i r i . 



BAB IV 
PENAMAAN SATUAN PENDIDIKAN 

Pasal 12 

(1) Penamaan s a t u a n p e n d i d i k a n b a r u yang dise lenggarakan oleh p e m e r i n t a h 
daerah d i a t u r oleh g u b e r n u r / b u p a t i / w a l i k o t a sesuai dengan k e t e n t u a n 
p e r a t u r a n p e r u n d a n g u n d a n g a n . 

(2) Penamaan s a t u a n p e n d i d i k a n b a r u y a n g diselenggarakan oleh masyaraka t 
d i a t u r oleh b a d a n penyelenggara s a t u a n p e n d i d i k a n y a n g b e r s a n g k u t a n 
sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g u n d a n g a n . 

BAB V 

PERUBAHAN SATUAN PENDIDIKAN 

Pasal 13 

Penyelenggara s a t u a n p e n d i d i k a n yang m e l a k u k a n p e r u b a h a n n a m a a t a u 
b e n t u k s a t u a n p e n d i d i k a n waj ib menyelesaikan p r o g r a m yang sedang berjalan 
a t a u meng in t egras i kan ke s a t u a n p e n d i d i k a n l a i n yang j e n j a n g d a n j e n i s n y a 
sama. 

Pasal 14 

(1) Penambahan d a n p e r u b a h a n b idang /program k e a h l i a n pada SMK dapat 
d i l a k u k a n setelah m e m e n u h i persyara tan s t u d i ke layakan b idang /program 
keah l ian sebagaimana persyara tan p e n d i r i a n SMK. 

(2) Perubahan p r o g r a m k e a h l i a n d a l a m l i n g k u p s a t u . b i d a n g keah l ian 
d i t e t a p k a n oleh kepala d inas sesuai dengan kewenangannya. 

(3) Setiap u s u l p e n a m b a h a n / p e r u b a h a n b idang /program k e a h l i a n sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1) d a n ayat (2) d i ser ta i proposal . 

B A B V I 

PENUTUPAN SATUAN PENDIDIKAN 

Pasal 15 

(1) P e n u t u p a n s a t u a n p e n d i d i k a n d i l a k u k a n apabi la: 

a. s a t u a n p e n d i d i k a n s u d a h t i d a k m e m e n u h i persyara tan p e n d i r i a n s a t u a n 
p e n d i d i k a n ; d a n / a t a u 

b. s a t u a n p e n d i d i k a n s u d a h t i d a k menyelenggarakan keg ia tan pembelajaran. 

(2) P e n u t u p a n s a t u a n p e n d i d i k a n yang diselenggarakan oleh p e m e r i n t a h daerah 
d i l a k u k a n oleh g u b e r n u r a t a u b u p a t i / w a l i k o t a b e r d a s a r k a n u s u l kepala 
d inas p r o p i n s i a t a u kepala d inas k a b u p a t e n / k o t a sesuai dengan j en jang d a n 
j en i s p e n d i d i k a n yang men jad i kewenangannya. 

(3) P e n u t u p a n s a t u a n p e n d i d i k a n yang diselenggarakan oleh masyaraka t 
d i t e t a p k a n oleh kepala d inas p rov in s i a t a u kepala d inas k a b u p a t e n / k o t a 
sesuai dengan j e n j a n g d a n j en i s p e n d i d i k a n yang men jad i kewenangannya 
atas u s u l a n b a d a n penyelenggara s a t u a n p e n d i d i k a n d a n / a t a u atas has i l 
evaluasi oleh t i m y a n g d i b e n t u k oleh kepala d inas . 



(4) P e n u t u p a n s a t u a n p e n d i d i k a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) dan 
ayat (2) d i i k u t i dengan: 

a. p e n y a l u r a n / p e m i n d a h a n peserta d i d i k kepada s a t u a n p e n d i d i k a n l a i n 
yang j e n j a n g d a n j e n i s n y a sama; 

b. penyerahan aset m i l i k negara d a n d o k u m e n l a i n n y a yang dike lo la oleh 
sa tuan p e n d i d i k a n yang diselenggarakan oleh p e m e r i n t a h daerah kepada 
kepala d inas p r o v i n s i a t a u kepala d inas k a b u p a t e n / k o t a sesuai dengan 
j en jang d a n j en i s p e n d i d i k a n y a n g men jad i kewenangannya; 

c. penyerahan aset m i l i k s a t u a n p e n d i d i k a n yang diselenggarakan oleh 
masyaraka t d i a t u r oleh b a d a n penyelenggara s a t u a n p e n d i d i k a n tersebut; 
d a n 

d. penyerahan ar s ip m i l i k s a t u a n p e n d i d i k a n kepada pengelola ars ip daerah 
setempat. 

BAB V I I 
LAPORAN 

Pasal 16 

G u b e r n u r / b u p a t i / w a l i k o t a sesuai dengan kewenangan mas ing-mas ing 
m e l a p o r k a n p e n d i r i a n , p e r u b a h a n , d a n / a t a u p e n u t u p a n s a t u a n p e n d i d i k a n d i 
w i layahnya kepada M e n t e r i Pend id ikan d a n Kebudayaan u . p . D i r e k t u r Jendera l 
t e rka i t . 

BAB V I I I 
KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 17 

Pada saat b e r l a k u n y a Pera turan Men te r i i n i , bagi s a t u a n p e n d i d i k a n yang 
sudah b e r d i r i t e tap i s t a tu s k e p e m i l i k a n t a n a h n y a b e l u m m i l i k Pemerintah, 
p e m e r i n t a h daerah , a t a u b a d a n penyelenggara d iber i tenggang w a k t u u n t u k 
m e m e n u h i syarat k e p e m i l i k a n t a n a h atas n a m a penyelenggara d a l a m j a n g k a 
w a k t u pa l i ng l a m b a t 10 (sepuluh) t a h u n . 

Pasal 18 

U s u i p e n d i r i a n y a n g te lah d i t e r i m a oleh d inas p e n d i d i k a n k a b u p a t e n / k o t a d a n 
d inas p e n d i d i k a n p r o v i n s i sesuai kewenangannya sebelum Pera turan Menter i i n i 
b e r l a k u , diproses b e r d a s a r k a n K e p u t u s a n Menter i Pend id i kan Nasional Nomor 
060 /U/2002 t e n t a n g Pedoman Pendir ian Sekolah. 

BAB IX 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 19 

Dengan b e r l a k u n y a Pera turan Men te r i i n i , K e p u t u s a n Men te r i Pendid ikan 
Nasional Nomor 0 6 0 / U / 2 0 0 2 t e n t a n g Pedoman Pendir ian Sekolah, d i c a b u t d a n 
d i n y a t a k a n t i d a k b e r l a k u . 



Pasal 20 

Pera turan M e n t e r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n Pera turan 
Menter i i n i dengan p e n e m p a t a n n y a d a l a m Ber i ta Negara Repub l i k Indonesia . 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 5 Mei 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 8 Mei 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 607 

Sal inan sesuai dengan as l inya . 
Kepala B iro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaan, 

A n i N u r d i a n i Azizah 
N I P 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 




